
Nº 164, sexta-feira, 24 de agosto de 2018 21ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018082400021

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições subdelegadas pela Portaria
Ministerial nº 404, de 23 de abril de 2009, publicada no Diário
Oficial da União de 24 de abril de 2009 e republicada em 7 de maio
de 2009, seção 2, página 9, CONSIDERANDO o disposto no artigo
47, inciso III, do Decreto nº 94.664, de 23 de julho de 1987; no
Decreto Nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, com a redação dada
pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de
abril de 1999; e na Portaria MEC nº 446/2011, de 20 de abril de 2011,
publicada no Diário Oficial da União de 25 de abril de 2011, seção 1,
página 22; CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo nº
23515.001308.2018-13, de 2 de agosto de 2018; e,
CONSIDERANDO, por fim, a Autorização Ministerial nº
20180822.5626, de 22 de agosto de 2018. resolve:

Nº 1.333 - AUTORIZAR o afastamento do país ao servidor RUBENS
DIEGO FERNANDES ALVES, Matrícula Siape Nº 1.756404,
pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no
Campus São Paulo do Potengi, durante o período de 1º de setembro

de 2018 a 1º de setembro de 2022, com ônus limitado, a fim de que
o referido servidor possa realizar estudos de doutoramento em
Engenharia Civil, na Universidade do Porto, em Porto/Portugal, tendo
o seu projeto intitulado: "Estudo da estabilização asfáltica de um
resíduo de Scheelita para uso em pavimentação".

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições subdelegadas pela Portaria
Ministerial nº 404, de 23 de abril de 2009, publicada no Diário
Oficial da União de 24 de abril de 2009 e republicada em 7 de maio
de 2009, seção 2, página 9, CONSIDERANDO o disposto no artigo
47, inciso III, do Decreto nº 94.664, de 23 de julho de 1987; no
Decreto Nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, com a redação dada
pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de
abril de 1999; e na Portaria MEC nº 446/2011, de 20 de abril de 2011,
publicada no Diário Oficial da União de 25 de abril de 2011, seção 1,
página 22; CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo nº
23421.002661.2018-51, de 25 de junho de 2018; e,
CONSIDERANDO, por fim, a Autorização Ministerial nº
20180822.5599, de 22 de agosto de 2018. resolve:

Nº 1.334 - AUTORIZAR o afastamento do país à servidora REJANE
BEZERRA BARROS, Matrícula Siape Nº 1672892, pertencente ao
Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada na Reitoria,
durante o período de 9 a 13 de setembro de 2018, com ônus, a fim de
que a referida servidora possa apresentar o trabalho intitulado
"Formação Contínua e Desenvolvimento Profissional de Professores
Bacharéis: uma proposta formativa no contexto de trabalho, no
IFRN/Brasil", no IV Colóquio Luso-Afro-Brasileiro de Questões
Curriculares, na cidade de Lisboa/Portugal.

MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de
18/05/2018, resolve:

Nº 1.120 - DISPENSAR a servidora PAULA MARIA ZANOTELLI,
Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE n° 1244525, da função de
Coordenadora de Ensino, Código FG-0002, a partir de 18 de junho de
2018.

Nº 1.121 - DESIGNAR a servidora NAYARA PANSERA
BALBINOT, Assistente Social, Matrícula SIAPE n° 1153411, para
exercer a função de Assessora de Assuntos Estudantis, Código FG-
0002.

JÚLIO XANDRO HECK

PORTARIA Nº 1.123, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de
18/05/2018, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com os
artigos 9º, inciso I, e 10º da Lei nº 8.112/1990, o candidato
LUCIANO BATISTA DA CONCEIÇÃO, aprovado em 1** lugar no
Concurso Público conforme Edital de Abertura nº 26 de 29/12/2015,
publicado no D.O.U. em 30/12/2015 e Edital de Homologação nº 09
de 24/05/2016 publicado no D.O.U. em 25/05/2016, para o Quadro de
Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul, para o cargo de TÉCNICO EM
ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Classe E, Nível I, Padrão 01, com
regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Campus
Caxias do Sul, código de vaga:689348.

Art. 2º O prazo máximo para posse será de 30 (trinta) dias a
contar da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

**Lei nº12.990/2014.

JULIO XANDRO HECK

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.502, DE 17 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE
JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do
Decreto de 19 de abril de 2018, no uso de suas atribuições
regimentais, e tendo em vista o disposto no Processo nº
23270.001023/2016-22, resolve:

1.Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
calculados com base no Art. 1º da Lei nº 10.887/04, ao (à)
servidor (a) Maria Emília Alfano Barbosa, Matrícula SIAPE nº
1807271, ocupante do cargo Professor do Ensino Básico Técnico
e Tecnológico do Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro, Classe D,
Nível 4 - 1, regime de trabalho de 40 horas semanais, com
fundamento no Artigo 40º, § 1º, inciso III, alínea "a" e reduções
constantes no § 5° da Constituição Federal de 1988; 2.declarar
vago o referido cargo; 3.Esta portaria entra em vigor na data da
sua publicação.

JOÃO GILBERTO DA SILVA CARVALHO
Substituto

(Of. nº 155/2018)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 1.582 DE 14 DE JUNHO DE 2018(*)

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA,
no uso de suas atribuições legais resolve:

Nomear em caráter efetivo CLAUDINEI FUSIEGER,
habilitado em concurso público, posição 4, instituído pelo Edital nº
33/2017, publicado no Diário Oficial nº 11/08/2017, homologado
através do Edital nº 51/2017, publicado no Diário Oficial nº
13/12/2017, no cargo de TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e
Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com
lotação no IFSC, Câmpus Joinville, código de vaga 968193, vago por
EXONERACAO conforme Portaria nº 1168, publicada no D.O.U de
05/05/2017.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

(*) Republicada por ter saído no DOU nº 114, de 15/06/2018, Seção
2, p. 27, com incorreção no original.

PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 2.307 - Dispensar, a servidora MARIA DOS ANJOS LOPES
VIELLA, matrícula SIAPE nº 1822198, da função de Coordenadora
do Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica
(ProfEPT) do IFSC - FCC, a partir de 23/08/2018.

Nº 2.308 - Designar, o servidor NILO OTANI, matrícula SIAPE nº
1530532, para a função de Coordenador do Mestrado Profissional em
Educação Profissional e Tecnológica - ProfEPT do IFSC - FCC.

Nº 2.309 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do
servidor SAMUEL DA SILVA FEITOSA, Siape: 1150716, lotado no
Câmpus Caçador, para participação do programa de Doutorado
Sanduíche na Instituição Universidade de Utrecht em Utrecht -
Holanda, pelo período de 31/10/2018 a 30/04/2019, com trânsito
incluso. Processo no. 23292.033116/2018-54.

Nº 2.310 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do
servidor PAULO ROBERTO CORDOVA, Siape: 3010383, lotado no
Câmpus São Lourenço do Oeste, para participação e apresentação de
trabalho no evento denominado CIKI - Congresso Internacional de
Conhecimento e Inovação na Instituição Universidad de Guadalajara
em Guadalajara - México, pelo período de 21/09/2018 a 27/09/2018 ,
com trânsito incluso.

Nº 2.311 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do
servidor AURÉLIO DA COSTA SABINO NETTO, Siape:3425768,
lotado no Câmpus Florianópolis, para participação e apresentação de
trabalho no evento International Conference on Polymers and Moulds
Innovations - PMI2018 - em Guimarães - Portugal, para reunião de
acompanhamento de doutorado na FEUP e visita a FabLabs em

Portugal, nas instituições, Universidade do Minho e Faculdade de
Engenharia da Universidade do Porto, pelo período de 17/09/2018 a
29/09/2018, com trânsito incluso. Processo no. 23292.030498/2018-
27.

Nº 2.312 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do
servidor EDISON ANTONIO CARDOSO ARANHA NETO, Siape:
2045734, lotado no Câmpus Florianópolis, para participação e
apresentação de trabalho no evento Icidel - Congreso Internacional de
Distribución Eléctrica, nas instituições: Associación de Destribuidores
de Energía Eléctrica de la República Argentina (ADEERA) e Comité
Argentino de la Comision de Integracion Energetica Regional
(CACIER) em Bueno Aires - Argentina, pelo período de 23/09/2018
a 27/09/2018, com trânsito incluso. Processo no. 23292.030482/2018-
71.
Nº 2.313 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da
servidora ENÍ MARIA RANZAN, Siape: 1811731, lotada no Câmpus
Florianópolis-Continente, para participação e apresentação de
trabalho no evento XVIII Congresso Internacional de Conhecimento e
Inovação - CIKI 2018 na cidade de Guadalajara - México, pelo
período de 22/09/2018 a 29/09/2018, com trânsito incluso. Processo
no. 23292.027398/2018-16.

Nº 2.314 - Designar o servidor VINICIUS DAL BEM, matrícula
SIAPE nº 1993501, para a função de Coordenador do Curso Técnico
em Informática para Internet do Câmpus São Lourenço do Oeste -
FCC.

Nº 2.315 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do
servidor HENDRIE FERREIRA NUNES, Siape: 2281154, lotado no
Câmpus Gaspar, para participação e apresentação de trabalho no
evento VII Congresso Latino - Americano de Agroecologia, na
instituição: Sociedad Científica Latinoamericana de Agroecología -
SOCLA em Guayaquil - Equador, pelo período de28/09/2018 a
06/10/2018, com trânsito incluso. Processo no. 23292.032868/2018-
57.

Nº 2.316 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do
servidor FABRÍCIO YUTAKA KUWABATA TAKIGAWA, Siape:
1668352, lotado no Câmpus Florianópolis, para participação e
apresentação de trabalho no evento denominado Congreso
Internacional de Distribución Eléctrica (CIDEL 2018) na instituição
Asociación de Distribuidores de Energía Eléctrica de la República
Argentina (ADEERA) e Comité Argentino de la Comision de
Integracion Energetica Regional (CACIER) " em Buenos Aires -
Argentina, pelo período de 23/09/2018 a 27/09/2018, com trânsito
incluso. Processo no. 23292.030773/2018-71.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.504, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS,
nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de
24.07.2018, seção 2, página 1, e em conformidade com a Lei
11.892/08, e tendo em vista o que consta no processo nº
23345.000235.2018-33, resolve:

Conceder PENSÃO VITALÍCIA a IRANI APARECIDA DE
OLIVEIRA, na qualidade de companheira do servidor aposentado
deste Instituto, Campus Machado, SEBASTIÃO MARCIANO
FILHO, matrícula SIAPE nº 749780, que ocupava o cargo de
Assistente em Administração, Classe D, Padrão 116, falecido em 03
de agosto de 2018, com fundamento nos Artigos 215 e Artigo 217,
Item I da Lei 8.112/90, alterados pela Lei nº 13.135/2015, § 7º do
artigo 40 da CF, com a redação dada pela EC nº 41/2003,
regulamentado pelo artigo 2º da Lei 10.887/2004.

MARCELO BREGAGNOLI

PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS,
nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de
24/08/2018, seção 2, página 1, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

Nº 1.506 - Dispensar, a partir de 01.02.2018, a servidora DAIANE
MOREIRA SILVA, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, SIAPE 2672550, da função de ASSESSOR TÉCNICO,
Código FG-05, deste Instituto - Campus Machado.

Nº 1.507 - Dispensar, a servidora MARIA BEATRIZ GANDINI
BITTENCOURT, Assistente em Administração, SIAPE 1883322, da
função de ASSESSOR TÉCNICO, Código FG-05, deste Instituto -
Campus Machado.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


22 ISSN 1677-7050 2 Nº 164, sexta-feira, 24 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018082400022

Nº 1.508 - Dispensar, o servidor IVAN FRANCO CAIXETA,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 1504940,
da função de ASSESSOR TÉCNICO, Código FG-05, deste Instituto -
Campus Machado.

Nº 1.509 - Designar, o servidor IVAN FRANCO CAIXETA,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 1504940,
para exercer a função de COORDENADOR DO CURSO DE
TECNOLOGIA EM CAFEICULTURA, Código FG-05, deste
Instituto - Campus Machado.

Nº 1.510 - Nomear, a servidora BRUNA GONÇALVES MACHADO,
Assistente em Administração, SIAPE 1795704, para exercer a função
de SUBSTITUTA DO COORDENADOR GERAL DE
ADMINISTRAÇÃO, Código CD-04, deste Instituto - Campus
Machado, nos impedimentos legais, temporários e eventuais.

Nº 1.511 - Designar, a servidora MARIA BEATRIZ GANDINI
BITTENCOURT, Assistente em Administração, SIAPE 1883322,
para exercer a FUNÇÃO GRATIFICADA, Código FG-02, deste
Instituto - Reitoria.

Nº 1.512 - Designar, a servidora ALYNE GONÇALVES SIQUEIRA
LUZ E SILVA, Assistente em Administração, SIAPE 1982961, para
exercer a FUNÇÃO GRATIFICADA, Código FG-02, deste Instituto -
Reitoria.

MARCELO BREGAGNOLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIA Nº 2.327, DE 22 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições legais;
resolve:

Retificar na publicação da Portaria Nº 1937/2018 no Diário
Oficial da União do dia 19/07/2017, seção 2, página 20, que autoriza
o afastamento do País da servidora MARINA ROSA CE LUFT, a
disposição infra:

Onde se lê ... ", em nível de Mestrado em Direito
Constitucional,"...

Leia-se ... ", em nível de Mestrado em Direito e Ciência
Jurídica, Especialidade em Direito Constitucional ,"...

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

PORTARIA Nº 2.330, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Sul-rio-grandense, no uso das atribuições legais,
considerando o Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, e o Decreto nº
7.311, de 22/09/2010, da Presidência da República, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º,
inciso I, e 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, LENIRA
MESQUITA XAVIER, habilitada em Concurso Público, homologado
em 09/11/2015, para exercer o cargo de Técnico em Contabilidade,
do Quadro de Pessoal deste Instituto, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, regime de trabalho
semanal de 40 horas, para a Reitoria, em vaga decorrente da
aposentadoria de Eclair Born Machado, publicada no Diário Oficial
da União em 16 de julho de 2018 - código da vaga n° 0211557.

FLÁVIO LUÍS BARBOSA NUNES

PORTARIA Nº 2.331, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Sul-rio-grandense, no uso das atribuições legais,
considerando o Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, e o Decreto nº
7.311, de 22/09/2010, da Presidência da República, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º,
inciso I, e 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, PERCIO
CARVALHO PEREIRA, habilitado em Concurso Público,
homologado em 09/11/2015, para exercer o cargo de Administrador,
do Quadro de Pessoal deste Instituto, Nível de Classificação E, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, regime de trabalho
semanal de 40 horas, para a Reitoria, em vaga redistribuída pela
Portaria 447, de 15/05/2018, do Ministro de Estado da Educação,
publicada no Diário Oficial da União em 16/05/2018 - código da vaga
n° 0976020.

FLÁVIO LUÍS BARBOSA NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 963, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS,
nomeada pela Portaria n.º 501/2018/REI/IFTO, de 3 de maio de
2018, publicada no Diário Oficial da União de 7 de maio de 2018,
seção 2, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora Virgínia de Sousa
Venega, matrícula Siape n.º 1007090, da função de coordenadora
do curso Técnico em Informática, FCC-Nível único, código FUC-
001, da Gerência de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus
Avançado Formoso do Araguaia, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Tocantins.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

Art. 3º Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoas
para providências.

PAULA KARINI DIAS FERREIRA AMORIM

CAMPUS ARAGUAÍNA

PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ARAGUAÍNA DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeada pela Portaria n.º
215/2015/CAMPUS ARAGUAÍNA/IFTO, de 1º de outubro de 2015,
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de outubro de 2015, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 178 - Art. 1º - Revogar a Portaria nº 73/2016/CAMPUS
ARAGUAÍNA/IFTO, de 31 de março de 2016, a qual designou o
servidor Edson Leite Apinagé, matrícula Siape n° 2033321, para
exercer a função de Gerente de Administração substituto, código CD-
04, do Campus Araguaína, do Instituto Federal do Tocantins - IFTO,
nos casos de afastamentos e impedimentos legais do titular.

Nº 179 - Art. 1º - Designar a servidora Luana Carolina Barros dos
Santos, matrícula Siape n° 1998203, para, em substituição, exercer a
função de Gerente de Administração, código CD-4, do Campus
Araguaína, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Tocantins, nos casos de afastamentos e impedimentos legais do
t i t u l a r.

ALINNE CRUS LIMA
Substituta

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

PORTARIA Nº 110, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nomear, a partir de 29/08/2018, ILKA DIAS BICHARA,
Professor Associado, matrícula SIAPE nº 0426404, no cargo de
Diretor pro tempore do Instituto de Psicologia, código CD-03 desta
Universidade, até a sua posse definitiva no cargo.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

DESPACHOS DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, usando da competência subdelegada pela Portaria
Ministerial nº. 404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo com
as determinações do decreto nº. 1.387, de 07.02.95, AUTORIZA,
o Afastamento do País dos seguintes servidores:

Nome: CHARBEL NINO EL HANI
Matrícula SIAPE: 1090422
Data/Período: 05 á 10/11/2018
Evento: Participação com conferencista no III ENCUENTRO DE
CIENCIAS BÁSICAS: Retos frente AL abandono, educacion em
Ciencias Básicas y formacion docente universitário y II Congresso
Internacional Básicas USTA 2018 "EL modelamiento y SUS
aplicaciones industriales, acadêmicas y cientificas|", em Bogotá -
Colômbia.
Processo: 23066.041178/2018-89
Bolsa: limitado
País de Destino: COLÔMBIA.

Nome: JUDIT KRISZTA SZABO
Matrícula SIAPE: 3049634
Data/Período: 16 á 28/08/2018
Evento: Participar de mesa redonda e como conferencista no
evento 27 th International Ornithological Congress, em Vancouver
- Canadá.
Processo: 23066.037933/2018-21.
Bolsa: limitado
País de Destino: CANADÁ.

Nome: ROSANA LOPES LIMA FIALHO
Matrícula SIAPE: 1568172
Data/Período: 10 á 24/09/2018
Evento: Apresentação de trabalho no evento CISAP8 8th
INTERNATIONAL CONFERENCE ON SAFETY 7
ENVIRONMENT IN PROCESS 7 POWER INDUSTRY e Missão
técnica no Centre Catalan Del Plastic ds UPC/Barcelona/Terrassa,
Milão - Itália.
Processo: 23066.039363/2018-11.
Bolsa: limitado
País de Destino: ITÁLIA.
Nome: VIVIAN DE OLIVEIRA FERNANDES
Matrícula SIAPE: 2494145

Data/Período: 30/09 á 06/10/2018
Evento: Apresentação de artigo e conferencista no IV
SYMPOSIUM 3D SPATIAL INFORMATION SCIENCE - ISPRS
2018, em Delft - Holanda.
Processo: 23066.040531/2018-11.
Bolsa: limitado
País de Destino: HOLANDA.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.369, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas, no uso de
suas atribuições legais, previstas na Portaria de delegação de
competência nº 448, de 17 de maio de 2011, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 09/08/2018, EDUARDO
LEVI CHAVES BARBOSA DE OLIVEIRA, SIAPE nº1049088
ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Classe
D, Capacitação 1, Padrão 01, código da vaga nº0904306, lotado(a) no
Instituto Multidisciplinar em Saúde/ Campus Vitoria da Conquista
desta Universidade, de acordo com o artigo 34, da Lei nº 8.112 de
11/12/90, tendo em vista o que consta do Processo nº 23066.
042780/2018-33.

declarar vago o respectivo cargo.

LORENE LOUISE SILVA PINTO

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.367, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 10, de 30
de maio de 2011, do Pró-Reitor, resolve:

declarar, a partir de 23 de agosto de 2018, com fundamento
no artigo 33, inciso VIII, da Lei 8.112/90, a vacância do cargo de
Técnico de Laboratório/Área, Classe D. Capacitação 1, Padrão 04,
ocupado por ANGEVALDO MENEZES MAIA FILHO, matrícula
SIAPE 1976414, código da vaga nº 0221429 lotado na Escola
Politécnica desta Universidade, em virtude de posse em cargo
inacumulável, tendo em vista o que consta do Processo n.º 23066
044362/2018-81.

CATIA CRISTINA PEREIRA SANTANA
DE CARDOSO MELO

PORTARIA Nº 1.368, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº
10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo n.º
23066.045083/2018-34, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
a GILDETE IRENE BARRETO LOPES, matrícula SIAPE n.º
0287989, ocupante do cargo de Enfermeiro/Área, Classe E, Nível de
Capacitação 4, Padrão de Vencimento 14, lotada no Complexo
Hospitalar Universitário Professor Edgard Santos desta Universidade,
com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05
de julho de 2005.

declarar vago o respectivo cargo.

CATIA CRISTINA PEREIRA SANTANA
DE CARDOSO MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto de
08 de fevereiro de 2017 da Presidente da República (D.O.U
09/02/2017), e tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90, resolve:

Nº 2.319 - Contratar, com fundamento na Lei 8.745/93, como Professor
Substituto de Magistério Superior, com salário correspondente a Classe
de Professor Auxiliar A (Graduação), nível 1, T - 40, pelo período de
21.08.2018 a 27.05.2019, GABRIELA DA NÓBREGA CARREIRO
para prestar serviço junto a Unidade Acadêmica de Educação do
Campo do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido.
Processo n° 23096.018170/18-54.

Nº 2.320 - Aposentar, com proventos proporcionais à razão de 27/30, a
servidora MARIA LUCIA SOUZA LIMA, matrícula SIAPE nº
0566899, ocupante do cargo de Médico, código de vaga nº 604924,
lotada na Unidade de Clínica Médica no Hospital Universitário Alcides
Carneiro, com base no art. 40, §1º, inciso III, alínea "b" da Constituição
Federal redação dada pela EC nº 20/98 c/c Art.40 § 18 da Constituição
Federal redação dada pela EC nº 41/2003 e Art. 3º §2º da EC nº
41/2003(Processo nº 23096.023908/18-32).

VICEMÁRIO SIMÕES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

